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Uroczystość wręczenia medali „Reipublicae
Memoriae Meritum" w Dolnośląskim Urzędzie
Wojewódzkim - Wrocław, 29 marca 2023
W Sali Kolumnowej im. Jerzego Woźniaka w Dolnośląskim
Urzędzie Wojewódzkim we Wrocławiu, dyrektor wrocławskiego
IPN dr Kamil Dworaczek wręczył złote Medale „Reipublicae
Memoriae Meritum”. Instytut Pamięci Narodowej pragnie w ten
sposób uhonorować tych, którzy działają na rzecz trwałego
upamiętniania wydarzeń i postaci z historii Narodu Polskiego w
latach 1917–1990 oraz wspierają IPN w działalności edukacyjnej,
naukowej i wydawniczej.

Złotymi medalami uhonorowani zostali:

Dorota Rasała-Świtoń

Przewodnicząca Dolnośląskiej Rodziny Szkół im. Armii Krajowej i Bohaterów Armii Krajowej,
inicjatorka powołania Rodziny.  Współpracuje z  wrocławskim Oddziałem IPN od 2008 r.
Bezpośrednio wyraża się to poprzez: upowszechnianie w szkołach należących do Rodziny
wiedzy historycznej opartej o najnowsze badania naukowe i dokumenty; upowszechnienie
tradycji  i  dziedzictwa  ideowego  Armii  Krajowej;  kształtowanie  świadomości  dzieci  i
młodzieży  oraz  postawy  wyrażającej  się  w  pokoleniowej  więzi  z  przeszłością  a  także
odpowiedzialności za przyszłość swojej Ojczyzny; inicjowanie ciekawych form aktywności
uczniów i nauczycieli, stworzenie płaszczyzny wymiany dobrych praktyk między szkołami. 

Zainicjowała  upamiętnianie  postaci  Żołnierzy  Wyklętych  na  obelisku  przy  rondzie  im.
Żołnierzy Wyklętych. Od 5 lat uczniowie pod kierunkiem Pani Dyrektor prezentują
na uroczystościach społeczności oleśnickiej życiorysy kolejnych bohaterów (m.in.: Danuty
Siedzikówny, Heleny Motykówny, gen. Augusta Fieldorfa, rotm. Witolda Pileckiego).

Aktywnie wspiera środowiska kombatanckie, koordynuje działania szkół zrzeszonych
w  Rodzinie.  Opiekuje  się  grobami  Akowców  pochowanych  na  oleśnickim  cmentarzu.
Pielęgnuje  pamięć  o  Ofiarach  Zbrodni  Katyńskiej  poprzez  organizowanie  przy  Dębach
Pamięci  lekcji  historii  prowadzonych  przez  pracowników  IPN.

Szkoły należące do Dolnośląskiej  Rodziny i  Kluby Historyczne im.  AK organizują wiele
konkursów dla jednostek zrzeszonych w Rodzinie. Ich głównym celem jest upowszechnianie
wiedzy o Armii Krajowej. Prezentowane są stworzone prze IPN materiały dydaktyczne, teki
edukacyjne, filmy, prezentacje i planszowe gry edukacyjne. Te ostatnie adresowane są do
młodego odbiorcy i mają za zadanie uczyć przez zabawę.



Dolnośląska Rodzina Szkół im. Armii Krajowej i Bohaterów Armii Krajowej jest przykładem
doskonałej  współpracy  nie  tylko  szkół,  instytucji,  organizacji,  lokalnych władz,  ale  też
potrzeby jednoczenia się społeczności lokalnych wokół ważnych idei jakimi są wychowanie
patriotyczne, pamięć o niezwykłych ludziach, bohaterach AK, wokół wartości niezmiennych
przez lata i wieki pod hasłem Bóg, Honor, Ojczyzna.

Ryszard Saczyński

Prezes Stowarzyszenia Ogólnopolski Oddział Kołomyjan „Pokucie” we Wrocławiu.

Współpracuje  z  Wrocławskim  Oddziałem  IPN.  Wykazuje  się  wybitnymi  talentami
organizacyjnymi,  wysoką  kulturą  osobistą  i  ogromnym zaangażowaniem w działalność
społeczną.

Z  okazji  Jubileuszu  30-lecia  zainicjował  i  przeprowadził  we  współpracy  z  Oddziałem
krakowskim i  wrocławskim IPN trzy przedsięwzięcia:  wykonanie tablicy memoratywnej,
ufundowanie i wykonanie haftowanego sztandaru dla Oddziału, napisanie historii Oddziału
Kołomyjan „Pokucie”.

Od lat prowadzi działania mające na celu:

integrowanie osób pochodzących z Kołomyi  i Pokucia oraz sympatyków Kresów
poprzez organizowanie zebrań, wycieczek do Kołomyi (23 wycieczki)
i corocznych pielgrzymek do Matki Boskiej Kołomyjskiej w Skomielnej Czarnej,

nawiązanie  kontaktów  i współpracy  z Polakami  zamieszkałymi  w Kołomyi  i na
Pokuciu  oraz  na  emigracji  a także  współpraca  z innymi  stowarzyszeniami
kresowymi,

organizowanie  wszechstronnej  pomocy  materialnej  i finansowej,  w tym  pomocy
charytatywnej, dla rodaków i organizacji polskich, polskich szkół sobotnich oraz
zespołów  artystycznych  w Kołomyi  oraz  parafii  rzymskokatolickiej,  w tym  na
remonty  kościołów  i cmentarzy,

objęcie opieką młodzieży polskiej  z Kresów i umożliwienie jej  poznawania ziemi
ojczystej oraz kontynuowanie nauki w Polsce,

kultywowanie  tradycji  i  ocalenie  od  zapomnienia  i upowszechnianie
wielokulturowej,  wielonarodowej  i wielowyznaniowej  historii  Kołomyi  i jej
mieszkańców  poprzez  prelekcje,  wystawy  i wydawane  czasopisma.

We wszystkich tych miejscach propaguje działalność Instytutu Pamięci Narodowej.

Aktywnie zaangażował się w duży projekt memoratywny IPN poświęcony Ofiarom Zbrodni
w Czarnym Lesie koło Stanisławowa.

Wszystkie  większe  uroczystości  Oddziału  nawiązują  do  tradycji  kołomyjskich  i  mają
charakter  patriotyczno-religijny  i  odbywają  się  z  asystą  wojskową.  Kończą się  Apelem



Pamięci z salwą honorową oraz bogatym repertuarem pieśni patriotycznych w wykonaniu
orkiestry  góralskiej,  wojskowej  lub  policyjnej.  Udział  biorą  również  zaproszone  poczty
sztandarowe.

Stanisław Ułaszewski

Prezes Okręgu Dolnośląskiego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Współpracuje  z  wrocławskim  Oddziałem IPN  od  2017  r.  wspierając  go  w  działaniach
edukacyjnych,  popularyzatorskich  i  memoratywnych.  Co  wyraża  się  m.in.  poprzez
upowszechnienie  tradycji  i  dziedzictwa  ideowego  Armii  Krajowej;  kształtowanie
świadomości  dzieci  i  młodzieży  oraz  postawy wyrażającej  się  w  pokoleniowej  więzi  z
przeszłością  a  także  odpowiedzialności  za  przyszłość  swojej  Ojczyzny  wśród  młodego
pokolenia.

Profesor  Ułaszewski  szczególnie  kultywuje  pamięć  narodową  w  miejscach  takich  jak:
Kaplica Polskiego Państwa Podziemnego, Pomnik Żołnierzy Armii Krajowej, tablice i groby
żołnierzy AK. Co warte podkreślenia dzięki jego działalności te miejsca stały się „żywymi”
obiektami kultywowania pamięci o naszej przeszłości. Wzajemne relacje między Okręgiem
Dolnośląskim ŚZŻAK a  Oddziałem IPN we Wrocławiu  są  przykładem wręcz  modelowej
synergii. Bez osobistego zaangażowania prof. Ułaszewskiego byłoby to niemożliwe.

Wydarzenie połączone było z pierwszym posiedzeniem Komitetu Ochrony
Pamięci Walk i Męczeństwa, w skład, którego weszli:       

Paweł Aszkiełowicz, dr Zbigniew Bereszyński, Waldemar Gielzok, Eugeniusz Gosiewski, dr
Andrzej Gwiazda, Henryk Jakubicki, Antoni Klusik, Piotr Koral, Grzegorz Majewski, prof. dr
hab. Franciszek A. Marek, Elżbieta Molak, Piotr Morta, dr Violetta Rezler-Wasielewska, Ewa
Skrzywanek, Sławomir Strzelecki, dr Sławomir Węgrzynowicz, dr Bartosz Kuświk, prof. dr
hab. Stanisław Ułaszwski.

W wyniku przeprowadzonych wyborów Przewodniczącym Komitetu został dr Bartosz
Kuświk, natomiast zastępcą prof. dr hab. Stanisław Ułaszewski.
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